
制作：静岡地域・志太榛原地域大規模氾濫減災協議会

防災情報を取得しよう

リーフレット『「知る」ことで命を守る。』を読んで、防災情報にはどんな
ものがあるか確認しましょう。1

ワークシート『いつ・どんな防災情報が役に立
つかな？』のおもて面（背景が⻘⾊の面）に取
り組みましょう。終わったら、うら面（背景が
ピンクの面）で答え合わせをしましょう。

2

動画「ハザードマップを確認しよう」および
「川の様子を確認しよう」を見て、情報の取得
方法を確認しましょう。

3

2分

2分

3分

情報の必要性
適切な避難行動をとるためには、いつ・どんな避難をするか決めるための「情報」が必要です。災害時には、避難
に役立つたくさんの情報が発表されているので、自分に必要な情報を入手しましょう。避難勧告等が発令されるの
を待つだけでなく、自ら必要な情報を入手し、行動を起こすことが皆さんの命を守ることにつながります。
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実際にインターネットを使って、重ねるハザー
ドマップや川の防災情報のサイトにアクセスし
て、情報を調べてみましょう！

+α

活動時間の目安

ミニ講座 この資料を見ながら
取り組みましょう


